



# Síntese Económica semanal

De 05 a 09 de Abril de 2021

## CONTEXTO NACIONAL

O FMI reviu em baixa o crescimento de Angola para nulo ao passar de 3,2% para 0,4% este ano de acordo com o mais recente World Economic Outlook. A instituição estima que apenas em 2022 a economia angolana deverá crescer acima de 2%. Quanto ao rácio da dívida pública bruta sobre o PIB, as perspectivas do FMI apontam para uma melhoria, ao descer de 127,1% para 110,7% este ano e 99,6% em 2022.

Os dados estatísticos da EMIS indicaram que em Março os agentes económicos movimentaram em Caixas Automáticas (ATM) cerca de 577,8 mil milhões de kwanzas, mais 20,1% face ao mês passado e 2% comparativamente ao período homólogo. A subida mensal foi justificada pelo aumento dos pagamentos em 30,2%, dos levantamentos em 25,4% e das transferências em 23,9%. Quanto ao volume transaccionado em Terminais de Pagamento Automático (TPA), este totalizou cerca de 362,4 mil milhões de kwanzas, um crescimento em cerca 20,7% relativamente ao mês anterior e de 21,1% face ao período homólogo).

As Reservas Internacionais Líquidas fixaram-se em 8,2 mil milhões de dólares na passada quinta-feira, uma queda semanal de 0,4%. Incluindo as obrigações de curto prazo, observou-se que as Reservas Internacionais Brutas também recuaram, cerca de 0,07% para 14,8 mil milhões de dólares, correspondendo a 11,9 meses de cobertura das importações.

Fontes: (FMI/EMIS/BNA)

Quanto ao montante semanal negociado no mercado secundário de títulos (Bodiva), atingiu os 48,4 mil milhões de kwanzas, um aumento em cerca de 38,4 mil milhões de kwanzas em relação à semana anterior.

Do montante total transaccionado, 66,8% corresponderam às obrigações do Tesouro não reajustáveis e os restantes 33,2% advieram de obrigações do Tesouro indexadas à taxa de câmbio. O Banco de Fomento Angola deteve a maior quota de mercado, cerca de 44%, seguido pela Banco de Investimento Rural 23%.

A taxa Luibor *overnight*, referência para os empréstimos entre os bancos num prazo até 24 horas, ficou fixada em 5,38%, sem qualquer variação nesta semanal.

Relativamente às taxas praticadas no mercado de títulos, nos bilhetes do Tesouro, a variação foi vista na maturidade a 364 que registou uma queda semanal de 1,50 pontos percentuais (p.p) para 19%. Nas obrigações do Tesouro, por seu lado, observou-se um aumento de 0,03% para 24,50% na maturidade de 2 anos.

Por fim, importa referir que, no mercado cambial, o kwanza teve uma apreciação semanal de 0,29% face ao dólar para USD/AOA 623,147 e uma depreciação de 0,95% face ao euro para EUR/AOA 740,797.

Fontes: (BODIVA/BNA)

## MERCADO CAMBIAL\_ EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 26/03/2021

Câmbio de Referência (Bloomberg)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)			
Moeda	Taxa	Var.	USD	Compra			EUR	Compra		
USD	623,147	▲ 0,29%	USD	620,014	▲ 0,08%	USD	639,159	▲ 0,26%		
EUR	740,797	▼ -0,95%		638,256	▲ 0,20%		683,018	▲ 0,56%		
GBP	854,094	▲ 1,22%	EUR	730,895	▼ -0,66%	EUR	741,709	▼ -0,25%		
ZAR	42,789	▼ -0,72%		763,061	▼ -0,78%		795,932	▼ -0,35%		

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

## MERCADO MONETÁRIO - 26/03/2021

Taxas	Taxa (%)	Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)	Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %			
Taxa BNA	15,50	24-mai-19	ON	5,38	0,00				
Fac. Abs. ON	0,00	29-jan-21	1M	9,75	0,00				
Fac. Abs. 7 dias	7,00	27-mar-20	3M	12,35	0,00				
Redesconto	20,00	29-jul-16	6M	14,08	0,00				
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	15,32	0,00				
Coef. RO ME	17,00	6-out-10	12M	16,14	0,00				

## MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	9/abr	Var. (%)	Quota de Mercado	
			Bancos	%
Nº de negócios	136	▲ 32	BFA	44
Montante <sup>1</sup>	48 453	▲ 381	BAI	22
Quant. de títulos	361 124	▲ 383	BIR	23
Preço médio mín. OT	83	▲ 383	BMA	6
Preço médio máx. OT	117	▲ 3	Outros	5

## INFLAÇÃO

Preços no Consumidor Nacional	Inflação (%)		
	Jan-21	fev-21	Var. (p.p.)
Mensal	1,50	2,07	▲ 0,57
Acumulada	1,50	3,60	▲ 2,10
Homóloga	24,41	24,85	▲ 0,44
Índice (pontos)	101,50	103,60	-

**Preços do petróleo recuam com aumento de restrições**

No mercado petrolífero, os preços encerraram a semana passada em queda, penalizadas pela perspectiva de redução do consumo face à retoma de confinamento na Índia, que é o terceiro maior importador de petróleo no mundo. O aumento de novos casos da Covid-19 por todo mundo e atrasos nas entregas de vacinas têm pressionado o preço da matéria-prima. **Na capital londrina, o Brent recuou 2,94% para 63 dólares por barril, enquanto em Nova York o WTI cedeu 3,47% para 59,3 dólares por barril.**

**Bolsas em alta sustentadas pelas novas perspectivas de crescimento económico**

O saldo das últimas cinco sessões de negociação dos principais mercados bolsistas internacionais foi positivo. Nos EUA, **o índice Dow Jones encerrou a semana a valorizar 1,06% para 33 503,57 pontos, o tecnológico Nasdaq avançou 2,60% para 13 829,31 pontos e o S&P 500 somou 1,92% para 4 097,17 pontos.** A contribuir, esteve a revisão em alta do crescimento mundial pelo FMI em 0,3 pontos percentuais (p.p) para 6% este ano. Por outro lado, o reforço do banco central norte-americano (Fed) para o apoio à recuperação da economia global também foi visto de forma favorável.

Já no continente europeu, **o Euro Stoxx 600, índice que agrega as maiores cotadas da região, valorizou 1,07% para os 436,86 pontos, com realce para o DAX na Alemanha que avançou 0,63% para 15 202,68 pontos e do índice CAC 40, em França, que subiu 1,02% para 6 165,72 pontos.** A decisão do Banco Central Europeu (BCE) também influenciou os mercados, com aceleração do programa de compras de emergência por pandemia (PEPP), caracterizado pela compra de títulos de dívida dos sectores público e privado. A influenciar negativamente, esteve a redução de crescimento económico na Zona Euro em 1 p.p para 4,2%, segundo a projecção do FMI.

Fontes: (Jornal de Negócios/Bloomberg)

**FMI projecta défice orçamental global de 9,2% do PIB este ano**

O Fundo Monetário Internacional defende que a política orçamental deve continuar flexível e apoiar os sistemas de saúde, famílias, empresas viáveis e a recuperação económica. O fundo alerta também que o direccionamento das medidas de apoio deve ser melhorado e **adaptado às capacidades dos países tendo em conta os défices, estimando que em termos globais o défice recue para 9,2% do PIB este ano, depois de ter atingido 10,8% em 2020.** Relativamente ao peso da dívida pública mundial, o FMI estima uma subida para 97% do PIB em 2020, devendo atingir os 99% este ano.

**Comércio a retalho da Zona Euro cresceu 3% em Fevereiro de 2021**

O comércio a retalho na Zona Euro aumentou 3% em Fevereiro de 2021 em relação ao mês anterior. Comparativamente com o período homólogo, a queda foi de 2,9%. Este crescimento superou as expectativas do mercado que apontavam para um aumento de 1,5%.

A maior subida foi vista nos produtos não alimentares em cerca de 6,8%, seguido pelos combustíveis que aumentou em 3,7%. O sector das dos alimentos, bebidas e tabaco diminuiu em 1,1%. Quanto ao mês de Março, as análises indicam uma redução em alguns países como Alemanha, França, Itália e Espanha, face ao aumento de medidas de restrição para conter a pandemia da Covid-19.

Fontes: (Jornal económico/Trading economics)

MERCADO CAMBIAL				
Moedas	09/04/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	92,163	▼ -0,923	▲ 0,397	▼ -7,510
EUR/USD	1,190	▲ 1,191	▼ -0,360	▲ 9,126
GBP/USD	1,371	▼ -0,759	▼ -1,156	▲ 9,972
USD/JPY	109,670	▼ -0,921	▼ -0,311	▼ -1,463
USD/CNY	6,553	▼ -0,219	▼ -0,568	▲ 7,729
USD/ZAR	14,611	▼ -0,428	▲ 2,345	▲ 24,108
USD/NGN	408,250	▼ -0,132	▲ 0,204	▼ -5,679

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO				
BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend <sup>1/</sup>
FED	EUA	0,25	abr/21	
BCE	Zona Euro	0,00	abr/21	
BOE	UK	0,10	abr/21	
BOJ	Japão	-0,04	abr/21	
BB	Brasil	2,75	abr/21	
SARB	África do Sul	3,50	abr/21	
CBN	Nigéria	11,50	mar/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS			
Índices	09/04/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)
Dow Jones	33 503,57	▲ 1,057	
Nasdaq	13 829,31	▲ 2,590	
S&P 500	4 097,17	▲ 1,923	
Euro Stoxx	436,86	▲ 1,074	
FTSE 100	6 942,22	▲ 3,042	
DAX	15 202,68	▲ 0,632	
CAC 40	6 165,72	▲ 1,028	
PSI20	5 029,88	▲ 0,011	
MXAP	206,47	▼ -0,000	
Shangai	3 450,68	▼ -0,010	
Nikkei 225	29 768,06	▼ -0,288	
All Share	67 191,27	▼ -0,001	
Nigerian index	38 866,39	▼ -0,002	

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES			
	09/04/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo
Brent (USD/barril)	63,0	▼ -2,94	
WTI (USD/barril)	59,3	▼ -3,47	
Gás (USD/MMBtu <sup>2</sup> )	2,5	▼ -4,3	
Ouro (USD/onça)	1 743,9	▲ 0,84	
Prata (USD/onça)	25,3	▲ 0,01	
Cobre (USD/T. Métr. <sup>3</sup> )	8 926,5	▲ 0,02	
Milho (USD/Bu <sup>4</sup> )	577,3	▲ 3,13	
Trigo (USD/Bu)	640,5	▲ 4,91	
Soja (USD/Bu)	1 403,0	▲ 0,07	
Açúcar (USD/l.peso <sup>5</sup> )	15,4	▲ 4,69	
Arroz (USD/cwt <sup>6</sup> )	13,1	▼ -0,19	
Feijão (USD/cwt)	56,2	▲ 0,35	
Cacau (USD/mt)	2 387,0	▼ -1,20	

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS						
Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	4,3	1,5	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,0	-2,2	31/12/2020	PIB %
IPC	USA	1,1	1,3	1,9	28/02/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	6,0	5,0	31/03/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	109,7	102,6	31/03/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	0,3	0,4	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,0	8,2	31/12/2020	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	1,7	0,6	31/03/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	6,0	6,3	31/03/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	85,0	99,0	28/02/2021	m
PIB Real	UK	0,5	1,3	0,4	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,5	-4,9	31/12/2020	PIB %
IPC	UK	1,4	0,4	-0,1	28/02/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	5,0	5,3	31/01/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-16,0	3,0	31/03/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	6,5	7,0	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/12/2020	PIB %
IPC	China	2,0	0,4	1,6	31/03/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,2	4,1	31/12/2020	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	127,0	105,6	28/02/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-4,0	-0,6	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	-0,6	5,7	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	Africa do Sul	0,9	-6,9	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Africa do Sul	0,0	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	Africa do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos						
País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	Caa1	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	B+	POS	B+	N.A
Etiópia	B2 *	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quénia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	STABLE	B+	NEG
Tunísia	B3	U. REVIEW	B	NEG	B	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

\*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds   África subsariana						
País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	8,16	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	6,05	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,69	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,51	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	9,75	2031	900 000,00	USD
Quénia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	31,04	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



## FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100  
atendimento@bancaelectronica@bancobai.ao  
www.bancobai.ao



1 - Milhões de kwanzas  
2 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)  
3 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)  
4 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)  
5 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)  
6 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:  
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);  
YoY: Year on Year (variação homóloga);  
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

[gcsolicitacoes@bancobai.ao](mailto:gcsolicitacoes@bancobai.ao)

### PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - Anual 2020](#)

[Caderno Estatístico - Fevereiro 2021](#)